UBND TỈNH LẠNG SƠN

VĂN PHÒNG

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VP-KGVX

V/v triển khai thực hiện

Kế hoạch tổ chức Chương trình

Tôn vinh các điển hình tiêu biểu

trong học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh năm 2024

 Lạng Sơn, ngày        tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Lạng Sơn;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban cán sự đảng UBND tỉnh về việc thực

hiện Kế hoạch số 01-KH/BTC, ngày 06/5/2024 của Ban Tổ chức Chương trình

tôn vinh về việc tổ chức Chương trình Tôn vinh các điển hình tiêu biểu trong học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024; đồng chí

Dương Xuân Huyên, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Thông tin và Truyền thông

- Đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường tin,

bài, tuyên truyền, quảng bá hoạt động của Chương trình trên các phương tiện

thông tin đại chúng, thông tin đối ngoại, thông tin cơ sở...

- Tham mưu tổ chức họp báo; ban hành Thông cáo báo chí về Chương

trình Tôn vinh.

- Chủ động theo dõi, kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm trong việc

đăng tải, phổ biến thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp

và những cống hiến của Chủ tịch Hồ Chí Minh và kết quả học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của các cấp, các ngành, tập thể, cá

nhân điển hình tiêu biểu.

2. Giao Sở Nội vụ: chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ và các cơ

quan liên quan tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng và tham mưu trình

Chủ tịch UBND tỉnh, Thủ tướng Chính phủ khen thưởng cho các tập thể, cá nhân

điển hình tiêu biểu, xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh theo quy định.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, kế hoạch và các hoạt động

triển khai Chương trình Tôn vinh. Tiếp nhận đường link, tư liệu, trailer từ Đài

Phát thanh và Truyền hình tỉnh; chỉ đạo quảng bá, giới thiệu về các điển hình

trong hệ thống các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

- Thiết kế, trang trí maket sân khấu phục vụ Chương trình Tôn vinh.

 2

- Xây dựng chương trình nghệ thuật biểu diễn trong Chương trình Tôn vinh.

4. Báo Lạng Sơn; Văn phòng UBND tỉnh chỉ đạo Cổng Thông tin điện

tử tỉnh; các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố chỉ đạo Trang

thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị: tăng cường xây dựng các tin, bài, phóng

sự tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh; tuyên truyền về các mô hình, điển hình, tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở các cấp, các ngành,

cơ quan, đơn vị.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Tăng cường xây dựng các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về thân thế, sự

nghiệp, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tuyên truyền về các mô

hình, điển hình, tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Xây dựng kịch bản chi tiết Chương trình Tôn vinh gắn với Kỷ niệm 134

năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024), Kỷ niệm 79 năm

Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc

khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024), Kỷ

niệm 193 năm Ngày thành lập tỉnh Lạng Sơn (04/11/1831 - 04/11/2024); xây

dựng các phóng sự, clip tuyên truyền về các tập thể, cá nhân điển hình; đổi mới

hình thức thực hiện sinh động, phù hợp với nhu cầu văn hóa, nghệ thuật của

người dân, đáp ứng được yêu cầu tuyên truyền, giáo dục chính trị sâu sắc, tạo

được sức lan tỏa trong xã hội.

- Tổ chức trường quay; thực hiện các phóng sự và clip để phục vụ

Chương trình Tôn vinh.

- Chủ trì tổ chức truyền hình trực tiếp Chương trình Tôn vinh các điển

hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh năm 2024. Phối hợp với các Đài Phát thanh và Truyền hình trong cả nước

tiếp sóng truyền hình trực tiếp Chương trình Tôn vinh.

- Cung cấp băng hình, đường link về Chương trình Tôn vinh cho Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố, cơ quan, đơn vị

làm tư liệu tuyên truyền.

(Kế hoạch số 01-KH/BTC gửi kèm theo trên VNPT-iOffice).

 Văn phòng UBND tỉnh thông báo để các cơ quan liên quan thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- C, PCVP UBND tỉnh,

  các Phòng: KGVX, TH, TTTT;

- Lưu: VT, KGVX(HTHT).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Hoàng Xuân Đồng

		2024-05-09T10:17:04+0700
	Hoàng Xuân Đồng

		2024-05-09T13:51:32+0700

		2024-05-09T13:51:32+0700

		2024-05-09T13:51:32+0700